
Uzvišenje Svetog Križa  
subota, 14. rujna 
 

Križ nazivamo Kristovom slavom i Kristovim 
uzvišenjem. On je žuđena čaša i dovršenje 
patnji što ih je Krist pretrpio za nas. Sam Krist 
kaže da je križ Njegova slava: ''Sad je 
proslavljen Sin Čovječji i Bog je proslavljen u 
njemu i još će ga proslaviti.'' I opet: ''Proslavi 
me, Oče, slavom koju imadoh kod tebe prije 
nego postade svijet.'' Ili: ''Oče, proslavi svoje 
ime. Dođe dakle glas s neba: 'I proslavio sam, 
i opet ću proslaviti.''' A rečeno je to o slavi što 
ju je tada stekao na križu. Sam Krist svjedoči 
također da je križ i Njegovo uzvišenje, jer veli: 
''Kad budem uzdignut, sve ću privući k sebi.'' 

Očito je, dakle, da je križ i slava i uzvišenje 
Kristovo. 
 

(Iz Govora sv. Andrije Kretskoga, biskupa.) 
 

Katolička crkva danas slavi blagdan Uzvišenja 
Svetoga Križa. Povijesna pozadina blagdana 
osvajanje je relikvije Svetoga Križa iz ruku 
nevjernika. Prema jednoj predaji, na Kalvariji 
ga je pronašla carica Jelena. Ta za kršćane 
najsvetija relikvija u jednom je ratu 
istočnorimskog cara s Perzijancima pala u 
njihove ruke. Car Heraklije (610. – 641.) na 
čudesan je način pobijedio perzijskog kralja, 
a kao prvu pogodbu za mir zatražio je da se 
kršćanima vrati sveti Isusov križ. Car je sam 
na svojim ramenima prenio dragocjenu 
relikviju u Jeruzalem. Pritom se zbilo čudo. 



Cara Heraklija na putu prema Kalvariji 
zaustavila je jedna viša sila. Nije nikako 
mogao proći kroz vrata što su vodila na 
Golgotu. Na savjet jeruzalemskoga biskupa 
Zaharije odložio je sjajno carsko odijelo i 
onda ponizno u pokorničkoj odjeći prenio 
križ na mjesto gdje je ono poslužilo kao 
sredstvo našega spasenja. 

Konstantin Porfirogenet u 32. 
poglavlju svoga djela ''De administrando 
imperio'' govori da je car Heraklije pozvao 
Hrvate iz Velike ili Bijele Hrvatske, sa 
središtem oko Krakova, u ove naše današnje 
krajeve, da mu zaštite zapadne granice protiv 
Avara. Bilo je to upravo u vrijeme kada je on 
na istoku vodio rat za oslobođenje ove 
relikvije. Hrvati su tada bili još pogani, ali su 
se već kao takvi neizravno borili 'za krst 
časni', za križ kao simbol našega spasenja i 
kršćanstva uopće. Križ je mjesto pobjede, a 
ne poraza. Križ  je izvor života, a ne smrti. Križ 
nije samo simbol, sveti znak. Križ je život. Iz 
križa izvire život kako za Krista tako i za 
svakog čovjeka. Križ postaje izvor najveće 
ljubavi, kad je iz ljubavi prihvaćen. Tada je to 
blagoslov za čovjeka i za svijet.  

 

Po životnom križu, po svemu 
onome što me na neki način razapinje u 

svakodnevici, bolest, siromaštvo, 
nesporazumi, nerazumijevanje, 

usamljenost, zloba ljudi koji me okružuju, 
nepravda i smrt, sve to postaje po Kristu i 

u Kristu mjesto susreta s Bogom i izvor 
života za svijet. 

 

Prema jednoj predaji, Sveti je Križ pronašla 
na Kalvariji carica Jelena. Osim pojedinih 
povijesnih motiva za svetkovanje blagdana 
ima i drugih. Najdublji je od njih proslava 
križa, znaka spasenja. Sveci su o križu mnogo 
razmišljali, od križa mnogo učili, križ im je bio 
svjetlo i snaga u životu, nada u času smrti. 
Zato su i umirali stišćući u rukama časni znak 
svetoga križa. S tim su se znakom htjeli 
predstaviti na Božjem sudištu. Križ neka ima 

časno mjesto i u našem životu! Ne dao Bog 
da bi se ikada zastidjeli toga znaka našega 
spasenja! 
 

Rođenje BDM, Mala Gospa 
nedjelja, 8. rujna 
 

Po kalendaru blagdan Male Gospe je uvijek 8. 
rujna. Zove se tako, budući da se slavi “mala 
Marija”, spomendan Marijina rođenja, za 
razliku od “Velike Gospe”, blagdana Marijina 
uznesenja na nebo, 15. kolovoza. 
Blagdan Male Gospe ima svoje početke u 
Jeruzalemu, u 5. stoljeću. Tada je, naime, na 
mjestu gdje je prema predaji stajala Marijina 
rodna kuća, sagrađena crkva u čast svetoj 
Ani, Marijinoj majci. Kao spomen na ovu 
posvetu razvio se blagdan u čast Male Gospe: 
najprije na kršćanskom Istoku, a od 7. 
stoljeća i na Zapadu. 
 

Za crkveni kalendar je karakteristično da za 
kalendarske spomendane svetaca uzima 
njihov “rođendan za nebo”, smrtni dan. U tri 
slučaja se kao blagdan slavi početak 
zemaljskog života: Isusovo rođenje na Božić, 
rođenje Ivana Krstitelja 24. lipnja i Marijino 
rođenje – Mala Gospa 8. rujna. Drugim 
blagdanom slavi se i završetak njihova 
zemaljskog života. To je prije svega zbog 
zasebne uloge koju su u Božjem djelu 
spasenja imale ove tri osobe.  
Davna latinska izreka to ovako sažima: 
Joannes fuit lucifer, Marija aurora, Christi 
nativitas ortus solis. – Ivan je bio zvijezda, 
Marija jutarnja zora, Kristovo rođenje sunčev 
izlazak. 



OBAVIJESTI I NAPOMENE 

 S početkom nove školske godine
započinjemo s redovnim susretima
Frame i ministranata

 Prvi susret Frame i ujedno upisi su u
petak 13. rujna u 20 sati u
pastoralnom centru u Gorici;
pozivamo sve mlade da se pridruže
nasljedovanju svetog Franje

 Prvi susret glasnika svetog Franje
(mala Frama, 9. razredi) i upisi će
biti u subotu, 14. rujna u 19 sati u
pastoralnm centru u Gorici

 Prvi susret ministranata i upisi će
biti u subotu, 14. rujna, u Gorici i u
Sovićima u 10 sati

 Poslije svetkovine sv. Franje
započinjemo sa susretima FSRa,
večernjom svetom misom i
klanjanjem četvrtkom, tribinama,
misama za mlade te ostalim
pastoralnim aktivnostima

 U tijeku je postavljanje ograde oko
crkvenog dvorišta u Sovićima.
Molimo sve vas koji možete i želite
da podržite ovu akciju. Svoj prilog
možete darovati poslije nedjeljnih
svetih misa u Sovićima, kao i u
župnom uredu. Cijena jednog metra
ograde je 200 KM. Hvala svim
dobročiniteljima!

 VIII. humanitarna Likovnu kolonija
u Gorici
„Zvonko Bušić Taik;
32-godišnji uznički san o slobodnoj
Domovini Hrvatskoj“

 Otvorenje Likovne kolonije;
Večer domoljublja - srijeda, 4. rujna
u 20 sati u staroj crkvi u Gorici

 petak, 6. rujna u 20 sati u parku pod
kostilama ispred starog župnog
dvora u Gorici - predstavljanje

knjige Hrvatski divovi, autorice 
Zdenke Bilobrk iz Sinja 

 subota, 7. rujna u 12 sati u parku,
kod starog župnog dvora u Gorici,
Izložba radova - završetak Likovne
kolonije
Svi ste pozvani i dobro došli!

VJENČANI 
 Krešimir Šimić i Petra Pejić

 Kristijan Biško i Dijana Bihić
Čestitamo! 

POKOJNI 

 Matija Šimić ud. Ivanova
 Branka Bazina ud. Milanova
 Ante Prlić Davorov

         Pokoj vječni daruj joj, Gospodine. 
Počivala u miru Božjem. 

DAROVATELJI ZA CRKVE 
Zdenko Pejić Franin – 200 KM, Vinko Zorić + Ivana 
– 100 KM, Zdravko Pejić Knezovušić – 50 €, Oliver
Pejić Slavić – 100 €, NN – 100 €, Senka Tucak – 50
KM

Srdačno zahvaljujemo našim darovateljima! 

DAROVATELJI ZA KLIMATIZACIJU  

Ivan Martić – 350 KM, NN – 50 KM, NN – 50 € 
Srdačno zahvaljujemo našim darovateljima! 

DAROVATELJI ZA OGRADU U SOVIĆIMA 

Vinko Zorić + Ivana – 100 KM, Vedran Vlašić 
Grgaćević – 200 KM, Matija Šimić + Mile – 200 
KM, Zdravko Pejić Knezovušić – 50 €, Nada i Josip 
Capjak (Boban) – 100 KM, Vinko i Matija 
Družijanić (Crnogorac) – 100 €, Željko Šimić 
Perotin – 20 €  

 Hvala našim darovateljima! 

Uredovno vrijeme župnog ureda: 
od ponedjeljka do petka: 

7.30 – 12; 16 – 18; 
subotom: 7.30 – 12.00; 

nedjeljom nakon svetih misa 
Za hitne bolesnike u svako doba. 

 

Uređuje: Župni ured Župe sv. Stjepana, 
Grabarje 20, Gorica, 88345 Sovići 

tel: 039 670 294 
web: zupagoricasovici.info 

e-mail: zupa.gorica.sovici@gmail.com 
župni listić, br. 412, god. XII/17



MISNE NAKANE OD 2. DO 14. RUJNA 2024. 
PONEDJELJAK, 2. 9. 2024. 
Za + Božicu i Milu Bazina i ost. pok. – obitelj  
Za + Maricu Grizelj i ost. pok. – Matija   
 

Sovići: 
Za + Petra, Mandu i ost. pok. – Dražen Vlašić   

PONEDJELJAK, 9. 9. 2024. 
Za + Matiju, Matu Jelića i ost. pok. iz ob. – 
Vinko  
Za + Milu Soldu i ost. pok. – Zoran      
 

 

Sovići 
Za svoje pokojne – Franjo Crnogorac   

UTORAK, 3. 9. 2024.  
Za + Iliju i Maru Miletić i ost. pok. – obitelj  
Za + Anđu, Franu Boguta i ost. pok. – Mate    
   
 

  

UTORAK, 10. 9. 2024. 
Za + Željka Logaru – Štefica s djecom  
Za + Marinka Grizelja Purkića – supruga s 
djecom   
  

SRIJEDA, 4. 9. 2024.  
Za + Cvitu Zorić i njene roditelje – Ljubica  
Za + Ivana Soldu Čiku – obitelj  
 
 

SRIJEDA, 11. 9. 2024.   
Za + Andriju, Ivu Bazina i ost. pok. – obitelj  
Za + Milana Bazinu i ost. pok. – Branka   
 

  

ČETVRTAK, 5. 9. 2024.  
Za svoje pokojne – Radoslava i Darko 
Bošnjak  
Za + Milu Benović i ost. pok. – obitelj  
 
 

Sovići: 
Za + Rafu, Milu i ost. pok. iz ob. Pejić Rapić – 
Stipe  

ČETVRTAK, 12. 9. 2024. 
Za + Jelu Galić i ost. pok. – obitelj   

 
 

PETAK, 6. 9. 2024.  
Za + Ivana i Ljubicu Grizelj Škočić – djeca  
Za + Antu i Jaku Grizelj Čamprić – obitelj  
 

  

PETAK, 13. 9. 2024.  
Za + Milu Biško i njezine roditelje – Jerko  
Za + Martina i Božicu Raguž – Marija  
 

SUBOTA, 7. 9. 2024.  
Za svoje pokojne – Mate Grizelj Joketin 
Za + Krištu i Vicu Zorića – djeca  
 
 
Sovići: 
Za + Nikolu Kozinu – obitelj    

SUBOTA, 14. 9. 2024. 
Za + Antu, Janju i ost. pok. iz ob. Boban – 
Jerko 
Za + Jenku Bušića – Luca s djecom   
 

Sovići:  
Za + Petra i Milku Prlić – djeca   

 

23. NEDJELJA KROZ GODINU 
(8. rujna 2024.) Rođenje BDM, Mala Gospa 

Svete mise: 
Gorica u 8 i 11 sati 
Sovići u 9:30 sati 

 

24. NEDJELJA KROZ GODINU 
 (15. rujna 2024.) 

Svete mise: 
Gorica u 8 i u 11 sati 

Sovići u 9:30 sati 


